(in der Kundgabe durch Eb. Dietrich von Mainz Nr. 2180 von 1452 I 10; Kop. 15. Jh.): WÜRBURG, StA, Mainzer Ingrossatürbücher 26 f. 175<sup>v</sup>-176<sup>v</sup> (alt: f. 195links-196links) (= W); (davon Kop. 16. Jh.): 28 d.f. 219<sup>r</sup>-220<sup>v</sup>.

Erw.: Brück, Nikolaus von Kues in Mainz 35f. (mit falschem Datum nach W; s.u. Anm. 1).

Ad nos sumnopere spectat diligentissima cura circa populi salutem vigilare et graciosissimis eciam attraccionibus omnes fideles nostre legacioni subiectos deo devotos efficere. Sane nuper nobis

<sup>1)</sup> summopere: summo opere FG

<sup>1)</sup> Die Datierung septembbris in W ist ein offensichtliches Kopistenversehen.

reverendissimi in Christo patris et domini domini Theoderici archiepiscopi Maguntini oblata peticio continebat, qualiter multinumero sancte ecclesie sue Maguntine territorii et dominii incole ac eciam alias in ipsa diocesi Maguntina habitantes saluberrimas anni iubilei proxime consumati indulgencias devotissime poscebant, quibus tamen propter remotam viarum distanciam et plures alios diversos respectus nimis inconveniens et pergrave fuisse Romam propterea adire. Quare nobis humiliter supplicavit, quatinus auctoritate apostolica nobis desuper concessa omnibus incolis dicte sue Maguntine diocesis aut territorii sive dominii eiusdem sue ecclesie, qui se per visitaciones ecclesiarum, abstinentias et elemosinas seu eciam competentem contribucionem ad pias causas iuxta nostrum moderamen et ordinacionem ac alias per veras confessiones et contriciones tante gracie capaces facerent, preciosissimum divine misericordie thesaurum communicando plenariam remissionem omnium peccatorum concedere dignaremur.

Nos itaque attentes petita in maximam christifidelium Christo devotorum consolacionem, animarum salutem et ecclesie sancte dei edificacionem cedere, premissis reverendissimi domini archiepiscopi Maguntini devotis precibus inclinati ad laudem et gloriam dei huic supplicationi quo ad diocesim et territoria sive dominia eiusdem sue Maguntine ecclesie absque tamquam revocatione prius per nos concessarum indulgenciarum pie annuimus, modo tamen et forma sequentibus, videlicet:

quod omnes incole sive habitatores diocesis Maguntine aut dominii sive territorii ecclesie Maguntine vere confessi et contriti a die publicacionis infra festum Purificacionis fiende usque ad octavas Pasce proxime futuras opidum Friczlariente aut opidum Aschaffenburgense dicte diocesis accesserint<sup>2)</sup> et per tres dies ecclesias per reverendissimum dominum Maguntinum nominandas ibidem devote et cum hoc ecclesiam suam parochialem per duodecim dies omni die semel similiter usw. wie Nr. 100; Z. 26 bis tali quadraginta usw. wie dort Z. 27-29 bis quartas extra ieunia ab ecclesia interdicta a carnis usw. wie Z. 30-31 bis limina Romana sanctorum Petri et Pauli apostolorum accessissent, ad trunco sive capsas in ecclesiis dictorum opidorum deputandos piis et divinis usibus iuxta sanctissimi domini nostri pape et nostram atque diocesani ordinacionem applicandam reposuerint, plenariam usw. wie Z. 32-34 bis Nicolai vicarii usw. wie Z. 35 bis assequantur, conscientie cuiuscunque contribuentis relinquentes, quantum pro medietate talium expensarum contribuere debeat.

Similiter conscientie pauperum, qui parum aut nil habent contribuere, relinquentes, ut eciam minus aut nil propterea contribuere possint, dum tamen prescriptam penitenciam fecerint.

Personae vero legitimis et rationabilibus obstantibus impedimentis Friczlarient aut opidum Aschaffenburgense non valentes accedere loco huiusmodi peregrinacionis ultra premissum adhuc duodecies parochialem suam ecclesiam visitabunt.

Et si qui eciam parochialem suam ecclesiam causante infirmitate visitare non possint, indulgemus, ut eorundem curati cum illis dispensare usw. wie Z. 47-48 bis commutare valeant.

Item quod cives et incole dictorum opidorum Friczlarient et Aschaffenburgenis confessi et contriti teneantur ecclesias deputandas vigintiquatuor usw. wie Z. 50 bis ieunare contribuereque prout usw. wie Z. 51.

Sacerdotes vero seculares, premissam volentes assequi indulgenciam, ultra premissa duodecim usw. wie Z. 54 bis diaconi veri et usw. wie Z. 54 bis teneantur. Quod si ob certos defectus facere nequierint, cuiusvis confessor in aliud pium opus habeat immutare. Religiose autem persone usw. wie Z. 56-57.

Hii vero, qui Rome in iubileo fuerunt, si ob maiorem usw. wie Z. 58-59 bis istas velint assequi indulgencias, ad premissa exemplo aliorum obligati sint, dempto quod ad contribucionem talem non astringantur.

Item volumus, quod illi, 'qui' incepérunt penitenciam huiusmodi, eciam si 'moriantur ante complectionem penitencie, nichilominus' eandem 'plenariam' indulgenciam 'consequantur' (s. Z. 112-114).

<sup>3</sup> Maguntini: Maguntini nobis GM 4 sancte feblt W 10-11 moderamen et ordinacionem: ordinem et moderamen F 15 sancte feblt F 17 et: sive F sive: et F tamen feblt F 23 semel feblt W 25 apostolorum feblt W 26 ecclesiis: ecclesia F 27 reposuerint: exposuerint F 28 assequantur: consequantur W 31 propterea feblt F dum: dumtaxat F 34 parochialem suam: suam parochialem F 35 ebenso possint: possent GM 36 eorundem: eorum M 38 contribuereque: contribuere F

<sup>2)</sup> Vgl. hierzu auch Nr. 2109.

Insuper de speciali *usw. wie Z. 68–69 bis* nostri mandato declarando adicimus infrascriptas personas a percepcione indulgenciarum pretectarum exceptas et exclusas, quia *usw. wie Z. 70–71.* 50

Primo *usw. wie Z. 72–74 bis* professionis sue non *usw. wie Z. 74–77 bis* inobedientes.

Omnis eciam usurarii *usw. wie Z. 82–83 bis* alia dampna *usw. wie Z. 83–87 bis* peccatis huius gracie sunt incapaces.

Volumus igitur, quod ille persone *usw. wie Z. 88–93 bis* graciā hoc anno consequendi. Et caveant *usw. wie Z. 93–94 bis* salvatorem nostrum, quod *usw. wie Z. 95 bis* nichil accidere poterit horribilius. 55

Ne igitur fideles ipsi, qui prefatas indulgencias assequi desideraverint, in absolucionibus suorum peccatorum in aliquo negligantur, prefato reverendissimo domino archiepiscopo presencium tenore committimus, ut in dictis opidis de consilio clavigerorum subtus nominatorum de confessoribus ydoneis viris approbatis et deum timentibus provideat, qui si religiosi fuerint, ‘probate vite’ et de 60 observancia professionis existant. Qui eciam in reservatis apostolice sedi absolvant *usw. wie Nr. 1549 Z. 37–40 bis* resarcito. In symonia in beneficio commissa se non intromittant, sed tales ad dominum priorem monasterii sancti Iacobi prope muros Maguntinos ordinis sancti Benedicti ad hoc per nos specialiter deputatum remittant, qui, facta prius compositione super fructibus male perceptis pro apostolica camera per eum conservandis, beneficii resignacionem recipiat, postea absolvat, iniuncta 65 bona penitencia, et si videbitur, abilitet dispensando et de novo conferat.

Item in absolucionibus inpendendis caveant ipsi confessores, quod non dispensem, sed tantum absolvant, sedeantque in ecclesia principali opidi illius, ubi fuerint deputati.

Nec aliiquid a confitentibus recipient; nam eis providere curabimus. Et si quis contra hec ipsis confessoribus quidquam pro confessione audienda dederit, ille huiusmodi indulgencie particeps esse 70 non debet.

In symonia in ordine per pactum sive contractum commissa ille, qui in symonia in beneficio commissa absolvendi potestatem habuerit, absolvat.

Item *usw. wie Nr. 2090 Z. 24–26 bis* remittant.

Committimus eciam ipsi reverendissimo domino archiepiscopo, ut in dictis opidis truncos sive 75 capsas ad reponendam contribucionem prenarratam faciat ordinari atque poni cum clavibus diversis. Et duas ex clavibus in Aschaffenburg committimus unam venerabili abbatii sancti Stephani Herbipolensis ordinis sancti Benedicti, aliam dicto priori sancti Iacobi prope muros Maguntinos. Alias duas tradat, cui velit ipse dominus archiepiscopus. Duas vero in Friczlaria unam committimus domino abbatii, aliam priori in Bursfeldia ordinis antedicti. Et alias duas tradat, cui velit ipse dominus archiepiscopus. Quos clavigeros in posizione capsarum presentes esse volumus. 80

62 se non: non se *F* 64 fructibus fehlt *W* 69 nam: sed *W* 70 indulgencie: gracie *W* 78  
dicto: domino *F* prope: extra *F*.

⟨1451 Dezember 20 / 1452 Februar 2.⟩<sup>1)</sup>

Nr. 2109

Kundgabe<sup>2)</sup> über die von NvK auf Bitte des Eb. von Mainz festgesetzten Bedingungen für die Gewinnung des Jubelablasses im Gebiet der Diözese Mainz und in den Ländern der Mainzer Kirche.

Kop. (15. Jh.): GIESSEN, Univ.-Bibl., Hs. 768 f. 223v–224v (im Anschluß an Nr. 2108 und von derselben Hand).

Ad petitionem reverendissimi domini nostri archiepiscopi Maguntini reverendissimus dominus N. cardinalis legatus concessit plenariam remissionem omnium peccatorum omnibus in districtu diocesis Magantine et terris ecclesie Magantine moram trahentibus sub modo et forma, ut sequitur:

Primo prefati incole ad opidum Aschaffenburgense aut opidum Friczlarense infra festum Purificacionis et octavas Pasche se transferent, ibidem per tres dies ⟨ad⟩ ecclesias per dominum nostrum archiepiscopum deputandas visita⟨tu⟩ri, xl<sup>ta</sup> Pater noster qualibet vice dicturi, x scilicet pro defunctis, x pro universalis ecclesia et papa, x pro rege Romanorum et domino loci et x pro peccatis propriis, et ibidem confessoribus deputandis confessiones suas facturi. Quibus confessoribus nil dabunt confitentes sub pena amissionis gracie iuxta ordinacionem specialem dicti domini legati. Et ex